análise das operações, das despesas e dos custos do período ­ ano­calendário de 2002; 

­  foi  elaborado  um  demonstrativo  de  resultado  do  período,  excluindo  as 
operações  relativas  a novembro  e dezembro  de 2002,  que  constavam do  resultado  apurado  e 
declarado em DIPJ, alcançando um resultado negativo do período em R$144.109,64  (cento e 
quarenta e quatro mil cento e nove reais e sessenta e quatro centavos); glosa das despesas que 
não foram comprovadas pela Entidade (fl. 979),  considerando, ainda, que não  tinha valores a 
excluir para fins de apuração do lucro real e base de cálculo da CSLL; apurado lucro real e base 
de  cálculo para a CSLL de R$961.085,47  (novecentos  e  sessenta  e um mil  e oitenta  e  cinco 
reais e quarenta e sete centavos) ­ ano­calendário de 2003; 

­  foram  elaborados  um Demonstrativo  de Cálculo  e Apuração  do  PIS  e  da 
Cofins,  Ano  2002  (fl.  988),  um  Demonstrativo  para  o  PIS  de  2003  (fl.  989)  e  um 
Demonstrativo para a Cofins de 2003 (fl.